



फा.सं.-के.सं.वि.वि./36014/Advt./योजना-I/2023-24/02  
F.No-CSU/36014/Advt./ S-I /2023-24/ /02

## केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय/CENTRAL SANSKRIT UNIVERSITY

संसद के अधिनियम द्वारा स्थापित/Established by an Act of Parliament

(पूर्व में राष्ट्रीय संस्कृत संस्थान, शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन/Formerly Rashtriya Sanskrit Sansthan, under Ministry of Education, Government of India)

56-57, सांस्थानिक क्षेत्र, जनकपुरी, नई दिल्ली/Institutional Area, Janakpuri, New Delhi -110058

दूरभाष सं./Ph. No.-011-28524993, 28524995, 28520979, 28520966

वेबसाइट/website- www.sanskrit.nic.in

दिनांक/Dated :- 08.09.2023

### अधिसूचना/Notification

संस्कृत संवर्धन योजनाओं के अंतर्गत वर्ष 2023-24 के लिए वित्तीय सहायता प्रदान करने हेतु ऑनलाईन आवेदन की समय-अवधि में वृद्धि के संबंध में।

केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय, दिल्ली के द्वारा प्रकाशित अधिसूचना दिनांक 07.07.2023 की शृंखला में संस्कृत संवर्धन योजना के अन्तर्गत वर्ष 2023-24 के लिए एन.जी.ओ./स्वैच्छिक संगठन/संस्थाएं/विश्वविद्यालय/प्रकाशक/वैयक्तिक आदि को वित्तीय सहायता प्रदान करने हेतु ऑनलाईन के माध्यम से आवेदन पत्र दिनांक 10.07.2023 से आमंत्रित किये जा रहे हैं। उक्त अधिसूचना के अनुसार ऑनलाईन आवेदन पत्र जमा करने की अन्तिम तिथि 08.09.2023 निर्धारित की गयी है। इस संबंध में अधिक संख्या में अनुदानग्राही के द्वारा ऑनलाईन आवेदन की अन्तिम तिथि में वृद्धि हेतु निवेदन प्राप्त होने के कारण सक्षम अधिकारी द्वारा ऑनलाईन आवेदन की अन्तिम तिथि में निम्न प्रकार से वृद्धि की गई है:-

क्रम संख्या	योजना का नाम	ऑनलाईन पंजीकरण की तिथि	
		आरम्भ तिथि	अन्तिम तिथि
1.	संस्कृत शिक्षण - पारंपरिक संस्कृत पाठशालाओं/महाविद्यालयों/सरकारी विद्यालयों/ चतुष्पाठी संस्थाओं में संस्कृत एवं आधुनिक विषय के शिक्षकों की व्यवस्था तथा आवासीय छात्रवृत्ति	10.07.2023	24.09.2023
2.	सम्मान राशि -अभावग्रस्त परिस्थितियों में रहने वाले प्रख्यात संस्कृत पण्डितों हेतु		
3.	संस्कृत संवर्धन कार्यक्रम/गतिविधियाँ		
4.	पुस्तकों के प्रकाशन, शोक खरीद और दुर्लभ संस्कृत पुस्तकों के पुनर्मुद्रण		
5.	शास्त्र चूड़ामणि -ख्यातिप्राप्त एवं/अथवा सेवानिवृत्त संस्कृत विद्वानों की सेवाओं की उपयोगिता हेतु		
6.	पंजीकृत पारम्परिक संस्कृत संस्थाओं के छात्रों को व्यावसायिक प्रशिक्षण		
7.	अष्टादशी -संस्कृत संवर्धन हेतु अठारह परियोजनाएँ		

अन्य सभी नियम एवं शर्तें पूर्व में जारी अधिसूचना दिनांक 07.07.2023 के अनुसार यथावत रहेंगी।

हस्ता. /-

निदेशक (केन्द्रीय योजनाएँ)

#### ENHANCEMENT THE DATE OF SUBMISSION OF ONLINE APPLICATIONS INVITED FOR FINANCIAL ASSISTANCE FOR THE YEAR 2023-24 UNDER "SCHEMES FOR SANSKRIT PROMOTION"

Pursuant to the Notification dated 07.07.2023 of the Central Sanskrit University, Delhi, the applications for financial assistance to NGOs/Voluntary Organizations/Universities/Institutions/ Publishers/Individuals for the year 2023-24 are invited through on-line mode from 10.07.2023 under the Schemes for Sanskrit Promotion. According to said notification the last date of submission of online application is 08.09.2023. In this regard, keeping in view of huge public demand for enhancement of last date of submission of on-line application, the competent authority has enhanced the date of submission of online application as per details given below :-

Sl. No.	Name of the Scheme	Online Registration	
		Starting date	Closing date
1	<b>Sanskrit Teaching</b> -for engagement of Sanskrit & Modern Subject Teachers for Traditional Sanskrit Pathshalas/Mahavidyalayas/Government Schools, Chatuspathi and Residential Scholarships.	10.07.2023	24.09.2023
2	<b>Samman Rashi</b> - to Eminent Sanskrit Pandits living in Indigent Circumstances.		
3	<b>Programmes/Activities for Promotion of Sanskrit</b>		
4	<b>Publication, Bulk Purchase and Re-print of Rare Sanskrit Books.</b>		
5	<b>Shastra Chudamani</b> - for utilization of Services of Eminent and/or Retired Sanskrit Scholars.		
6	<b>"Conduct Vocational Training Courses to the Students"</b> of Registered Traditional Sanskrit Institutions.		
7	<b>"Ashtaadashi"</b> - Eighteen Projects for sustaining the Growth of Sanskrit.		

All other terms & conditions remain same as earlier notification dated 07.07.2023.

Sd/-

Director (Central Schemes)